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AB’de İnovasyon Açığını Kapatmak: Politikalar, Programlar ve 

Türkiye İçin Fırsatlar 

Bared Çil, İ KV Uzmanı 

 

  Kü resel ekonomide teknoloji ve inovasyonün artan o nemi, ü lkelerin ve bo lgelerin rekabet 
gü cü nü  belirleyen temel ünsürlardan biri ha line gelmiştir. Dijital do nü şü m, yapay zeka , yarı 
iletken teknolojileri ve yeşil do nü şü m gibi alanlarda yaşanan hızlı gelişmeler, inovasyon 
kapasitesini ekonomik bü yü me, ü retkenlik ve stratejik o zerklik açısından kritik bir fakto r 
konümüna taşımaktadır. Bü bag lamda AB, gü çlü  araştırma altyapısı ve nitelikli insan 
kaynag ına rag men inovasyon çıktılarının ticarileştirilmesi ve kü resel o lçekte bü yü yen 
teknoloji şirketlerinin ortaya çıkmasında ABD ve Çin gibi rakip ekonomilerin gerisinde 
kalmaktadır. Literatü rde sıklıkla Avrüpa’nın inovasyon açıg ı olarak adlandırılan bü dürüm, 
AR-GE yatırımlarının dü zeyi, risk sermayesi piyasalarının sınırlılıg ı, girişimlerin o lçeklenme 
kapasitesi ve iç pazarın parçalı yapısı gibi çeşitli yapısal fakto rlerle ilişkilendirilmektedir. 

AB, bü açıg ı kapatmak amacıyla son yıllarda araştırma ve inovasyon politikalarını o nemli 
o lçü de gü çlendirmiştir. Ufük Avrüpa Programı, Avrüpa İ novasyon Konseyi, Dijital Avrüpa 
Programı ve Avrüpa Çip Yasası gibi girişimler hem araştırma faaliyetlerini desteklemeyi hem 
de yenilikçi girişimlerin bü yü mesini kolaylaştırmayı hedeflemektedir. Bünün yanı sıra, 
stratejik teknolojilerde dışa bag ımlılıg ı azaltmayı amaçlayan teknolojik egemenlik 
yaklaşımı, AB inovasyon politikasının giderek daha belirgin bir boyütünü olüştürmaktadır.  

Bü deg erlendirme notünda, Avrüpa Birlig i’nin kü resel rekabet ortamında gü ndeme gelen 
inovasyon açıg ını kapatmayı amaçlayan politika ve stratejileri ele alınmaktadır. Avrüpa’nın 
inovasyon performansının genel go rü nü mü  ve bü alandaki temel zorlüklar incelenirken, 
AB’nin araştırma ve inovasyon politikalarının zaman içindeki gelişimi ile son do nemde 
üygülamaya konülan program ve girişimler deg erlendirilmektedir. Ayrıca AB’nin teknolojik 
egemenlik yaklaşımı çerçevesinde inovasyon kapasitesini gü çlendirmeye yo nelik çabaları 
ele alınmakta ve bü gelişmelerin Tü rkiye açısından taşıdıg ı o nem kısaca 
deg erlendirilmektedir. 
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Giriş 

Bilgi ve teknoloji temelli ü retim modellerinin kü resel ekonomide giderek daha belirleyici 
ha le gelmesi, inovasyonü ü lkelerin ve bo lgelerin rekabet gü cü nü  şekillendiren temel 
fakto rlerden biri ha line getirmiştir. Dijital do nü şü m, yapay zeka , yarı iletken teknolojileri 
ve yeşil do nü şü m gibi alanlarda yaşanan hızlı gelişmeler, ekonomik bü yü me ile teknolojik 
kapasite arasındaki ilişkiyi daha da gü çlendirmiştir. Bü bag lamda, inovasyon 
ekosistemlerinin performansı yalnızca ekonomik refahın deg il, aynı zamanda stratejik 
o zerklik ve kü resel gü ç dengelerinin de o nemli bir belirleyicisi olarak 
deg erlendirilmektedir. 

AB, gü çlü  araştırma altyapısı, yü ksek eg itimli insan kaynag ı ve kapsamlı araştırma iş 
birlig i ag ları sayesinde kü resel bilimsel ü retimde o nemli bir konüma sahiptir. Nitekim AB, 
bilimsel yayın ü retimi açısından dü nyanın o nde gelen akto rlerinden biri olüp ülüslararası 
ortak yayınların o nemli bir bo lü mü nü  gerçekleştirmektedir. Bününla birlikte, inovasyon 
go stergeleri incelendig inde AB’nin o zellikle ABD ve Çin gibi kü resel rakipleri karşısında 
bazı alanlarda geride kaldıg ı go rü lmektedir. Ö rneg in AB’de AR-GE harcamalarının 
GSYH’ye oranı yaklaşık %2,3 seviyesinde kalırken, bü oran ABD’de yaklaşık %3,5 dü zeyine 
ülaşmaktadır. Bü dürüm, Avrüpa’nın üzün sü redir hedefledig i %3’lü k AR-GE yatırım 
hedefinin henü z gerçekleştirilemedig ine işaret etmektedir1.  

Şekil 1: AR-GE Yatırımlarındaki Artış, 2014-2024 

 

Kaynak: Avrupa Komisyonu2 

Şekil 1’de, 2014–2024 do neminde dü nyanın en bü yü k 2.000 şirketinin AR-GE 
yatırımlarının bo lgesel dag ılımını ve zaman içindeki deg işimini ortaya koymaktadır. Genel 
eg ilim, kü resel AR-GE harcamalarında belirgin bir artış yaşandıg ını go sterirken, bü artışın 

 
1 KoWi, “Science, Research and İnnovation Performance Report 2024 püblished”, 28.06.2024, 
https://www.kowi.de/en/kowi/news/r-i-report-2024.aspx, Erişim Tarihi: 23.02.2026 
2 Avrüpa Komisyonü, “2025 EU İndüstrial R&D İnvestment Scoreboard”, 22.12.2025, 
https://püblications.jrc.ec.eüropa.eü/repository/handle/JRC144638, Erişim Tarihi: 01.04.2026 

https://www.kowi.de/en/kowi/news/r-i-report-2024.aspx
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC144638
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o zellikle ABD ve Çin kaynaklı oldüg ü dikkat çekmektedir. ABD şirketlerinin yatırımları 
do nem boyünca gü çlü  bir yü kseliş sergileyerek toplam içindeki en bü yü k payı korürken, 
Çin’in hızlı ve istikrarlı artışı kü resel rekabetteki konümünü o nemli o lçü de gü çlendirdig ini 
go stermektedir. Büna karşılık AB’nin AR-GE yatırımları daha sınırlı bir artış eg ilimi 
izlemekte ve o zellikle 2020 sonrasında rakipleriyle arasındaki farkın açıldıg ı 
go zlemlenmektedir. Japonya’nın payı go rece istikrarlı ve dü şü k seviyelerde kalırken, 
dü nyanın geri kalanı kategorisi de kademeli bir artış go stermektedir. 2020 yılında go rü len 
geçici dü şü şü n ardından 2021 ve 2022’de gü çlü  bir toparlanma yaşanması, kü resel 
o lçekte AR-GE faaliyetlerinin krizlere rag men hızla yeniden ivme kazandıg ını ortaya 
koymaktadır. Bü go rü nü m, AB’nin inovasyon alanında karşı karşıya oldüg ü rekabet 
baskısını ve kü resel o lçekte geride kalma riskini somüt biçimde yansıtmaktadır. 

AB’nin inovasyon performansına ilişkin tartışmalar çog ü zaman Avrüpa’nın inovasyon 
açıg ı olarak adlandırılan yapısal bir sorüna işaret etmektedir. Bü kavram, Avrüpa’nın 
bilimsel araştırma kapasitesinin gü çlü  olmasına rag men bü araştırmaların 
ticarileştirilmesi, o lçeklendirilmesi ve kü resel teknoloji şirketlerine do nü şmesi 
sü reçlerinde rakip ekonomilere kıyasla daha sınırlı bir performans sergiledig ini ifade 
etmektedir. Ö zellikle risk sermayesi piyasalarının go rece kü çü k olması, parçalı finansal 
sistemler ve girişimlerin bü yü me aşamasında karşılaştıg ı finansman zorlükları, 
Avrüpa’daki inovasyon ekosisteminin temel zorlükları arasında go sterilmektedir. 

Şekil 2: Sekto rlere Go re AR-GE Yatırımları, 2014-2024 

 

Kaynak: Avrupa Komisyonu 

Şekil 2’de de go rü ldü g ü  ü zere, 2014 ve 2024 yıllarında AR-GE yatırımlarının sekto rlere ve 
bo lgelere go re dag ılımını karşılaştırmalı olarak ortaya koymaktadır. Ön yıllık do nemde en 
dikkat çekici deg işim, o zellikle ABD’de yog ünlaşan BT yazılım ve donanım 
yatırımlarındaki gü çlü  artıştır. Bü alanlar 2024 itibarıyla toplam AR-GE harcamalarının en 
bü yü k bo lü mü nü  olüştürarak dijital teknolojilerin belirleyici rolü nü  açıkça 
go stermektedir. Büna karşılık AB’de AR-GE yatırımlarının daha dengeli bir sekto rel 
dag ılım sergiledig i, otomotiv ve BT donanımının o nemli yer tütmaya devam ettig i 
go rü lmektedir. Çin’in AR-GE harcamalarında kayda deg er bir artış yaşanmakla birlikte, 
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yatırımların ha la  sınırlı bir hacimde ve belirli sekto rlerde yog ünlaştıg ı dikkat çekmektedir. 
Japonya’nın go rece istikrarlı yapısını korüdüg ü, dü nyanın geri kalanında ise o zellikle 
sag lık ve BT alanlarında artış yaşandıg ı go zlemlenmektedir. Genel olarak grafik, kü resel 
AR-GE yatırımlarının giderek dijital teknolojiler ve sag lık sekto rü ne kaydıg ını, bü 
do nü şü mde ABD’nin açık ara o nde oldüg ünü ve Avrüpa’nın daha geleneksel sekto rlerde 
yog ünlaşmasının rekabet açısından o nemli bir yapısal fark yarattıg ını ortaya koymaktadır. 

Son yıllarda kü resel teknolojik rekabetin hız kazanması ve stratejik teknolojilerin 
ekonomik ve jeopolitik o neminin artması, AB’yi inovasyon kapasitesini gü çlendirmek için 
yeni politika araçları geliştirmeye yo neltmiştir. Araştırma ve inovasyon programlarının 
genişletilmesi, girişimcilik ve risk sermayesi ekosisteminin gü çlendirilmesi, stratejik 
teknolojilerde yatırımların artırılması ve iç pazarın daha bü tü nleşik ha le getirilmesi bü 
çabaların başlıca ünsürlarını olüştürmaktadır3. 

Şekil 3: AB Şirketlerinin Sekto rlere Go re AR-GE Yatırımları 

 

Kaynak: Avrupa Komisyonu4 

Bü politika yo neliminin somüt yansımalarından biri, AB’de AR-GE yatırımlarının sekto rel 
dag ılımında go zlemlenen eg ilimlerde açıkça go rü lmektedir. Şekil 3, AB’de şirketlerin AR-
GE yatırımlarının sekto rel dag ılımını ve zaman içindeki deg işimini ortaya koymaktadır. 
Veriler, o zellikle otomotiv sekto rü nü n üzün yıllardır AR-GE yatırımlarında açık ara lider 
konümda oldüg ünü go stermektedir. Bünün yanı sıra sag lık ve BT alanlarının da o nemli 
paya sahip oldüg ü, ancak son yıllarda BT yatırımlarında go rece bir yavaşlama yaşandıg ı 
dikkat çekmektedir. Ö te yandan sag lık ve enerji gibi sekto rlerde AR-GE yatırımlarının 
daha hızlı artış go sterdig i ve bü alanların stratejik o neminin giderek yü kseldig i 
go rü lmektedir. Genel olarak grafik, Avrüpa inovasyon ekosisteminin belirli sekto rlerde 
yog ünlaştıg ını ve o zellikle otomotiv, sag lık ve dijital teknolojilerin AR-GE yatırımlarının 
ana itici gü cü  olmaya devam ettig ini ortaya koymaktadır. 

AB’nin inovasyon açıg ını kapama çabaları, hem ü ye ü lkeler arasındaki rekabet gü cü nü  
artırmayı hem de Avrüpa’yı kü resel teknoloji ve bilgi ekonomisinde lider konüma taşımayı 
amaçlamaktadır. Bü çerçevede, AB’nin inovasyon politikalarının tarihsel evrimi, gü ncel 
programlar ve stratejik girişimler detaylı biçimde incelenerek, Avrüpa’nın mevcüt 
dürümünün analizi ve Tü rkiye açısından ortaya çıkan fırsat ve zorlüklar ele alınacaktır. 

 
3 The Economy, “Eürope's EU İnnovation Gap İs Relative and Fixable”, 16.02.2026, 
https://economy.ac/review/2025/12/202512284752, Erişim Tarihi: 23.02.2026 
4 Avrüpa Komisyonü, “Health and energy sectors drive R&D investment growth in the EU amid overall 
slowdown”, 22.12.2025, https://joint-research-centre.ec.eüropa.eü/jrc-news-and-üpdates/2025-eü-
indüstrial-rd-investment-scoreboard-2025-12-22_en, Erişim Tarihi: 07.04.2026 

https://economy.ac/review/2025/12/202512284752
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news-and-updates/2025-eu-industrial-rd-investment-scoreboard-2025-12-22_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news-and-updates/2025-eu-industrial-rd-investment-scoreboard-2025-12-22_en
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Çalışma, AB politikalarının etkinlig ini ve Tü rkiye’nin bü politikalarla kürdüg ü ilişkilerin 
yenilik kapasitesine katkılarını deg erlendirmek ü zere yapılandırılmıştır.  

AB’nin inovasyon kapasitesine ilişkin bü tartışmalar, son do nemde yayımlanan ü st dü zey 
politika raporlarında da merkezi bir yer tütmaktadır. Eski Avrüpa Merkez Bankası Başkanı 
Mario Draghi tarafından hazırlanan Avrüpa’nın Rekabetçilig inin Geleceg i başlıklı raporda, 
Avrüpa ile ABD ve Çin arasındaki farkın giderek açıldıg ı vürgülanmakta ve “inovasyon 
açıg ının kapatılması” Avrüpa ekonomisinin geleceg i açısından temel o nceliklerden biri 
olarak tanımlanmaktadır5. Bü çerçevede rapor, Avrüpa’nın bü yü me modelinin 
sü rdü rü lebilirlig i için daha yü ksek yatırım yapılmasına ve daha bü tü nleşmiş bir inovasyon 
ekosistemine ihtiyaç düydüg ünü ortaya koymaktadır.  

Raporda AB şirketlerinin, atılım potansiyelinin sınırlı oldüg ü olgün teknolojilerde 
üzmanlaştıkları için AR-GE ve inovasyona daha az harcama yaptıg ına; 2021 yılında bü 
harcamanın, ABD’li müadillerine kıyasla 270 milyar avro daha dü şü k oldüg üna dikkat 
çekilmektedir. Avrüpa’da araştırma ve inovasyona en fazla yatırım yapan ilk ü ç şirketin, 
son yirmi yıldır ag ırlıklı olarak otomotiv sekto rü nde faaliyet go sterdig i, benzer bir 
dürümün 2000’li yılların başında ABD’de de go rü ldü g ü ; otomotiv ve ilaç sekto rleri o ne 
çıktıg ı, ancak; gü nü mü zde ABD’de ilk ü ç yatırımcının tamamını teknoloji şirketlerinin 
olüştürdüg ü belirtilmektedir.  

Dü nya bir yapay zeka  devriminin eşig indeyken, Avrüpa’nın geçen yü zyıla ait “orta dü zey 
teknolojiler ve sekto rler” içinde sıkışıp kalma lü ksü nü n olmadıg ı ve yenilikçi potansiyelini 
açıg a çıkarması gerektig ini ifade eden rapor, bünün yalnızca yeni teknolojilerde o ncü  
olmak için deg il, aynı zamanda yapay zeka yı mevcüt sekto rlere entegre ederek onların 
rekabet gü cü nü  korüyabilmeleri açısından da kritik o nemde oldüg ünün altını çizmektedir. 
Bü gü ndemin temel ünsürlarından birinin, Avrüpalıların yeni teknolojilerden 
faydalanabilmeleri için gerekli becerilerle donatılması olacag ı, bo ylece teknoloji ile sosyal 
kapsayıcılıg ın birlikte ilerleyebileceg i hüsüsları da raporda yer almaktadır.   

Benzer şekilde eski AP U yesi ve halihazırda Jacqües Delors Enstitü sü  Başkanı Enrico Letta 

tarafından Bir Pazardan Fazlası başlıklı rapor, Avrüpa’nın rekabet gü cü nü  artırmak için 

mevcüt do rt serbest dolaşım o zgü rlü g ü ne ek olarak araştırma, inovasyon ve bilginin 

serbest dolaşımını ifade eden bir beşinci o zgü rlü k olüştürülmasını o nermektedir6. 

Raporda, Avrüpa’nın o zellikle Amerika Birleşik Devletleri ve Çin karşısında çıg ır açıcı 

teknolojiler geliştirme konüsünda geri kaldıg ı; bünün temel nedenlerinden birinin ise 

ekonominin ag ırlıklı olarak “orta teknoloji” sekto rlerine sıkışmış olması oldüg ü 

vürgülanmaktadır. Bü dürüm, o zel sekto rü n araştırma ve inovasyon yatırımlarının go rece 
dü şü k kalmasıyla birleşerek üzün vadeli rekabet gü cü nü  zayıflatmaktadır. 

Rapor, Avrüpa Tek Pazarı’nın mevcüt yapısının inovasyonü desteklemek açısından 
yeterince etkin küllanılmadıg ını ortaya koymaktadır. U ye devletler arasındaki dü zenleyici 
farklılıklar ve finansmana erişimde yaşanan zorlüklar, yenilikçi girişimlerin 
o lçeklenmesini sınırlamakta; bü dürüm o zellikle start-üp’ların bü yü me aşamasında 
Avrüpa dışına yo nelmesine yol açmaktadır. Bü çerçevede, inovatif şirketlerin gelişimini 

 
5 Avrüpa Parlamentosü, “REPÖRT on the institütional aspects of the Report on the fütüre of Eüropean 
Competitiveness”, 17.10.2025, https://www.eüroparl.eüropa.eü/doceo/docüment/A-10-2025-
0196_EN.html, Erişim Tarihi: 14.04.2026 
6 Brüegel, “Research, innovation and data: a fifth freedom in the EU single market?”, 23.05.2024, 
https://www.brüegel.org/analysis/research-innovation-and-data-fifth-freedom-eü-single-market, Erişim 
Tarihi: 14.04.2026 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-10-2025-0196_EN.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-10-2025-0196_EN.html
https://www.bruegel.org/analysis/research-innovation-and-data-fifth-freedom-eu-single-market
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desteklemek amacıyla sermaye piyasalarının derinleştirilmesi ve finansmana erişimin 
kolaylaştırılması gerektig i belirtilmektedir. 

Bününla birlikte raporda, yapay zeka , dijital teknolojiler, temiz enerji ve savünma gibi 
stratejik sekto rlerde daha koordineli ve iddialı bir inovasyon politikası izlenmesi gerektig i 
ifade edilmektedir. Sanayi politikası ile inovasyon politikası arasındaki bag ın 
gü çlendirilmesi, Avrüpa’nın bü alanlarda kü resel o lçekte rekabet edebilmesi açısından 
kritik go rü lmektedir. Ayrıca inovasyonün sü rdü rü lebilirlig i için insan sermayesine yatırım 
yapılmasının o nemi vürgülanmakta; eg itim, yaşam boyü o g renme ve iş gü cü  becerilerinin 
do nü şü mü nü n bü sü recin ayrılmaz bir parçası oldüg ü belirtilmektedir. 

Sonüç olarak rapor, Avrüpa’nın temel sorününün yalnızca inovasyon ü retmek deg il, aynı 
zamanda bü inovasyonü o lçeklendirme ve ekonomik deg ere do nü ştü rme kapasitesinin 
sınırlı olması oldüg ünü ortaya koymaktadır. Bü dog rültüda, daha derin bir ekonomik 
entegrasyon, gü çlü  finansman mekanizmaları, beceri yatırımları ve AB dü zeyinde 
artırılmış politika koordinasyonü, Avrüpa’nın inovasyon performansını artırmak için 
temel o ncelikler olarak o ne çıkmaktadır7. 

Avrupa’nın İnovasyon Açığı: Kavramsal Çerçeve 

Avrüpa Birlig i’nin kü resel inovasyon sistemindeki konümü üzün sü redir Avrüpa’nın 
inovasyon açıg ı (European Innovation Gap) olarak adlandırılan bir tartışma çerçevesinde 
ele alınmaktadır. Bü kavram genel olarak, AB’nin gü çlü  bilimsel araştırma kapasitesine 
rag men bü kapasiteyi yü ksek katma deg erli teknolojilere, hızlı bü yü yen şirketlere ve 
kü resel o lçekte rekabet edebilen yenilikçi ü rü n ve hizmetlere do nü ştü rme konüsünda 
rakip ekonomilere kıyasla daha sınırlı bir performans sergilemesini ifade etmektedir. 
Başka bir ifadeyle inovasyon açıg ı, yalnızca araştırma faaliyetlerinin dü zeyiyle deg il, 
inovasyon sü recinin tamamını kapsayan araştırma, ticarileştirme ve o lçeklenme 
aşamaları arasındaki yapısal dengesizliklerle ilişkilendirilmektedir. 

İ novasyon literatü rü nde bü tartışma genellikle ü ç temel boyüt ü zerinden ele alınmaktadır. 
Bünlardan ilki AR-GE yatırımları ile ilgilidir. AB son yıllarda AR-GE yatırımlarını artırmış 
olsa da toplam AR-GE harcamalarının GSYH’ye oranı ha len birçok kü resel rakibinin 
gerisinde kalmaktadır. AB’de bü oran yaklaşık %2,2–2,3 seviyesinde seyrederken, ABD, 
Japonya ve Gü ney Kore gibi ekonomilerde daha yü ksek dü zeylere ülaşmaktadır. Ö zellikle 
o zel sekto r kaynaklı AR-GE yatırımlarının ABD’ye kıyasla daha dü şü k olması, Avrüpa’nın 
inovasyon performansını sınırlayan o nemli fakto rlerden biri olarak 
deg erlendirilmektedir8. 

İ novasyon açıg ının ikinci boyütü girişimcilik ve finansman ekosistemi ile ilişkilidir. 
İ novatif fikirlerin ekonomik deg ere do nü şmesinde risk sermayesi ve girişim finansmanı 
o nemli rol oynamaktadır. Ancak Avrüpa’da girişim sermayesi piyasalarının bü yü klü g ü  ve 
derinlig i ABD’ye kıyasla oldükça sınırlıdır. Ö rneg in 2024 yılında ABD’de girişim sermayesi 
yatırımları yaklaşık 210 milyar avroya ülaşırken Avrüpa’da bü rakam 57 milyar avro 
seviyesinde kalmıştır. Bü dürüm o zellikle yenilikçi girişimlerin bü yü me aşamasında 

 
7 Schüman Network, “The Letta and Draghi Reports: The Önly Way to Go, Despite the Hürdles”, 03.03.2025, 
https://www.schümannetwork.eü/2025/03/03/the-letta-and-draghi-reports-the-only-way-to-go-
despite-the-hürdles/, Erişim Tarihi: 14.04.2026 
8 Avrüpa Konseyi, “Research and innovation as drivers of economic growth and job creation”, 02.02.2018, 
https://data.consiliüm.eüropa.eü/doc/docüment/ST-5093-2018-İNİT/en/pdf, Erişim Tarihi: 23.02.2026 

https://www.schumannetwork.eu/2025/03/03/the-letta-and-draghi-reports-the-only-way-to-go-despite-the-hurdles/
https://www.schumannetwork.eu/2025/03/03/the-letta-and-draghi-reports-the-only-way-to-go-despite-the-hurdles/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-5093-2018-INIT/en/pdf
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ihtiyaç düydükları finansmana erişimini zorlaştırmakta ve Avrüpa’daki teknoloji 
şirketlerinin kü resel o lçekte o lçeklenmesini sınırlamaktadır9. 

U çü ncü  boyüt ise literatü rde sıklıkla scale-üp açıg ı olarak adlandırılan yapısal soründür. 
Avrüpa’da start-üp ekosisteminin son yıllarda o nemli o lçü de gelişmiş olmasına rag men bü 
girişimlerin bü yü k o lçekli teknoloji şirketlerine do nü şme oranı go rece dü şü ktü r. Bünün 
temel nedenleri arasında parçalı finansal piyasalar, dü zenleyici farklılıklar ve sınırlı 
sermaye derinlig i yer almaktadır. Bü koşüllar altında birçok yenilikçi Avrüpa şirketi erken 
aşamada satılmakta, başka bo lgelere taşınmakta veya kü resel o lçekte bü yü me fırsatlarını 
kaçırmaktadır10. 

Büna ek olarak Avrüpa’nın inovasyon sisteminin yapısal o zellikleri de bü açıg ın 
olüşmasında etkili olmaktadır. Avrüpa’daki bü yü k şirketlerin AR-GE faaliyetlerindeki 
ag ırlıg ı üzün sü redir devam etmekte, büna karşılık yeni ve hızlı bü yü yen firmaların 
inovasyon sistemindeki rolü  ABD’ye kıyasla daha sınırlı kalmaktadır. Bü dürüm inovasyon 
ekosisteminde yaratıcı yıkım dinamiklerinin daha zayıf işlemesine ve yeni teknoloji 
alanlarında kü resel lider şirketlerin ortaya çıkmasının zorlaşmasına yol açmaktadır11. 

Avrüpa’nın inovasyon açıg ı, yalnızca AR-GE harcamalarının dü zeyiyle açıklanabilecek bir 
sorün deg ildir. Daha ziyade bü dürüm, bilimsel araştırmanın ekonomik deg ere do nü şmesi, 
yenilikçi girişimlerin bü yü mesi ve finansman ekosisteminin derinlig i gibi ünsürların 
birlikte şekillendirdig i çok boyütlü bir yapısal mesele olarak deg erlendirilmektedir. Bü 
nedenle AB’nin son yıllarda geliştirdig i inovasyon politikaları yalnızca araştırma 
yatırımlarını artırmayı deg il, aynı zamanda girişimcilik ekosistemini gü çlendirmeyi, 
finansman araçlarını genişletmeyi ve iç pazarda inovasyonün yayılmasını kolaylaştırmayı 
hedeflemektedir.  

Avrupa’nın İnovasyon Açığının Temel Nedenleri 

Avrüpa Birlig i’nin inovasyon performansına ilişkin tartışmalar, bü açıg ın yalnızca AR-GE 
harcamalarının dü zeyiyle açıklanamayacag ını go stermektedir. Aksine Avrüpa’nın 
inovasyon açıg ı, finansman ekosistemi, girişimcilik yapısı, pazar entegrasyonü ve 
araştırma sonüçlarının ticarileştirilmesi gibi birbiriyle bag lantılı yapısal fakto rlerin bir 
araya gelmesiyle ortaya çıkan çok boyütlü bir soründür. Literatü rde bü dürüm çog ü zaman 
Avrüpa’nın gü çlü  bilimsel araştırma kapasitesine rag men bü kapasiteyi ekonomik deg ere 
do nü ştü rme konüsünda yaşadıg ı zorlüklarla ilişkilendirilmektedir. Bü bag lamda 
Avrüpa’nın inovasyon açıg ının temel nedenleri birkaç ana başlık altında ele alınabilir. 

Risk Sermayesi ve Finansman Eksikliği 

Avrüpa’nın inovasyon açıg ının en sık vürgülanan nedenlerinden biri risk sermayesi ve 
girişim finansmanı piyasalarının go rece sınırlı olmasıdır. Yenilikçi girişimlerin bü yü mesi 
ve kü resel o lçekte rekabet edebilen teknoloji şirketlerine do nü şmesi bü yü k o lçü de erken 
aşama ve bü yü me aşaması finansmanına bag lıdır. Ancak Avrüpa’da risk sermayesi 
piyasalarının bü yü klü g ü  ve derinlig i ABD ile karşılaştırıldıg ında oldükça dü şü ktü r. 

 
9 İMF, “Eürope’s İnnovators Are Waking Up”, 15.06.2025, 
https://www.imf.org/en/püblications/fandd/issües/2025/06/eüropes-innovators-are-waking-üp-
alessandro-merli, Erişim Tarihi: 23.02.2026 
10 Avrüpa Komisyonü, “Eüropean scale-üp gap”, 2021, https://op.eüropa.eü/en/püblication-detail/-
/püblication/3c5a147a-5e25-11ec-9c6c-01aa75ed71a1/langüage-en, Erişim Tarihi: 23.02.2026 
11 ECİPE, “Eürope’s İnnovation Gap: Five Charts and Five Takeaways for an Evidence-Based Debate”, 
18.02.2026, https://ecipe.org/insights/eüropes-innovation-gap/, Erişim Tarihi: 23.02.2026 

https://www.imf.org/en/publications/fandd/issues/2025/06/europes-innovators-are-waking-up-alessandro-merli
https://www.imf.org/en/publications/fandd/issues/2025/06/europes-innovators-are-waking-up-alessandro-merli
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/3c5a147a-5e25-11ec-9c6c-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/3c5a147a-5e25-11ec-9c6c-01aa75ed71a1/language-en
https://ecipe.org/insights/europes-innovation-gap/
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Ö rneg in 2024 yılında ABD’de girişim sermayesi yatırımları yaklaşık 210 milyar avroya 
ülaşırken Avrüpa’da bü rakam 57 milyar avro seviyesinde kalmıştır. Bü dürüm 
Avrüpa’daki girişimlerin bü yü me aşamasında ihtiyaç düydükları finansmana erişimini 
zorlaştırmakta ve birçok yenilikçi şirketin yatırım bülmak amacıyla ABD gibi daha 
gelişmiş finansal piyasalara yo nelmesine yol açabilmektedir12. 

Finansman açıg ının arkasında yatan nedenler arasında Avrüpa finans piyasalarının 
parçalı yapısı, risk sermayesine yo nelik yatırım kü ltü rü nü n go rece zayıf olması ve 
kürümsal yatırımcıların riskli teknoloji yatırımlarına daha temkinli yaklaşması gibi 
fakto rler yer almaktadır. Ayrıca Avrüpa’da sermaye piyasalarının ABD’ye kıyasla daha 
kü çü k olması ve halka arz piyasalarının daha sınırlı olması, girişim yatırımcılarının 
yatırım geri do nü şü  elde etmesini zorlaştırarak risk sermayesi ekosisteminin gelişimini 
sınırlandırmaktadır13. 

Start-up ve Scale-up Ekosistemleri 

Avrüpa’da inovasyon açıg ının o nemli boyütlarından biri de literatü rde sıklıkla scale-üp 
açıg ı olarak adlandırılan soründür. Son yıllarda Avrüpa’da start-üp ekosisteminde kayda 
deg er bir gelişme yaşanmış olsa da bü girişimlerin bü yü k o lçekli teknoloji şirketlerine 
do nü şme oranı ABD’ye kıyasla daha dü şü ktü r. Ö zellikle bü yü me aşamasında bü yü k 
yatırım türlarına erişimin sınırlı olması, Avrüpa’daki girişimlerin kü resel o lçekte 
bü yü mesini zorlaştırmaktadır. Bü dürüm yenilikçi şirketlerin erken aşamada satılması 
veya daha gelişmiş finansman ekosistemlerine sahip ü lkelere taşınması gibi sonüçlar 
dog ürabilmektedir14. 

Ayrıca Avrüpa’nın sanayi yapısı da bü sorünü derinleştirmektedir. Avrüpa’daki inovasyon 
faaliyetlerinin o nemli bir bo lü mü  otomotiv ve geleneksel imalat gibi orta teknoloji 
sekto rlerinde yog ünlaşırken, ABD’de biyoteknoloji, internet hizmetleri ve yazılım gibi 
yü ksek AR-GE yog ünlüklü sekto rlerin daha gü çlü  oldüg ü go rü lmektedir. Bü dürüm 
Avrüpa’da radikal yeniliklerin ortaya çıkma ve hızla bü yü yen teknoloji şirketlerinin 
gelişme ihtimalini sınırlayabilmektedir15. 

Tek Pazarın Parçalı Yapısı ve Düzenleyici Engeller 

Avrüpa’nın inovasyon açıg ının bir dig er o nemli nedeni, AB iç pazarının bazı alanlarda 
ha len parçalı bir yapıya sahip olmasıdır. Her ne kadar AB Tek Pazarı mal ve hizmetlerin 
serbest dolaşımını sag lamayı amaçlasa da dil farklılıkları, ülüsal vergi sistemleri, iş gü cü  
dü zenlemeleri ve çeşitli idari prosedü rler şirketlerin sınır o tesi faaliyetlerini 
zorlaştırabilmektedir. Bü dürüm o zellikle genç teknoloji şirketlerinin hızlı şekilde 
bü yü mesini ve farklı pazarlara açılmasını sınırlayan bir fakto r olarak o ne çıkmaktadır. 

 
12 Forbes, “Eürope’s Ventüre Capital Challenge: Can The Continent Catch Up İn The İnnovation Race?”, 
19.06.2024, https://www.forbes.com/sites/josipamajic/2024/07/19/eüropes-ventüre-capital-challenge-
can-the-old-continent-catch-üp-in-the-innovation-race/, Erişim Tarihi: 25.02.2026 
13 24h00, “The EU Startüp and Scale-üp Strategy: Choosing Eürope to İnnovate, Scale, and Lead”, 02.06.2025, 
https://www.24h00.info/the-eü-startüp-and-scale-üp-strategy-choosing-eürope-to-innovate-scale-and-
lead/, Erişim Tarihi: 25.02.2026 
14 PostQüantüm, “Deep-Tech Commercialization Challenges in the EU”, 31.05.2025, 
https://postqüantüm.com/qüantüm-commercialization/deep-tech-commercialization-eü/, Erişim Tarihi: 
25.02.2026 
15 Mainstreet Advisors, “Why Eürope İs Falling Behind İn İnnovation”, 05.09.2025, 
https://www.mainstreetadv.com/2025/09/25/why-eürope-is-falling-behind-in-innovation/, Erişim 
Tarihi: 26.02.2026 

https://www.forbes.com/sites/josipamajic/2024/07/19/europes-venture-capital-challenge-can-the-old-continent-catch-up-in-the-innovation-race/
https://www.forbes.com/sites/josipamajic/2024/07/19/europes-venture-capital-challenge-can-the-old-continent-catch-up-in-the-innovation-race/
https://www.24h00.info/the-eu-startup-and-scale-up-strategy-choosing-europe-to-innovate-scale-and-lead/
https://www.24h00.info/the-eu-startup-and-scale-up-strategy-choosing-europe-to-innovate-scale-and-lead/
https://postquantum.com/quantum-commercialization/deep-tech-commercialization-eu/
https://www.mainstreetadv.com/2025/09/25/why-europe-is-falling-behind-in-innovation/
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Dü zenleyici çerçevenin karmaşıklıg ı da girişimcilik ekosistemini etkileyen bir dig er ünsür 
olarak deg erlendirilmektedir. Ö zellikle veri korüma, rekabet hükükü ve çeşitli sekto r 
dü zenlemelerine üyüm maliyetlerinin yü ksek olması kü çü k ve orta o lçekli yenilikçi 
şirketler için o nemli bir yü k olüştürabilmektedir. Bü dürüm bazı girişimlerin inovatif 
faaliyetlerini Avrüpa dışındaki daha esnek dü zenleyici ortamlarda sü rdü rmeyi tercih 
etmesine yol açabilmektedir. 

Araştırma Sonuçlarının Ticarileştirilmesindeki Zorluklar 

Avrüpa’nın inovasyon açıg ının temel nedenlerinden biri de bilimsel araştırma ile ticari 
üygülamalar arasındaki bag lantının go rece zayıf olmasıdır. Avrüpa ü niversiteleri ve 
araştırma merkezleri dü nya çapında o nemli bilimsel çıktılar ü retmesine rag men bü 
araştırmaların pazarlanabilir teknolojilere do nü şme oranı sınırlı kalabilmektedir. 
Literatü rde bü dürüm sıklıkla Avrüpa’nın inovasyon paradoksü olarak adlandırılmakta ve 
gü çlü  araştırma kapasitesine rag men ticarileştirme performansının sınırlı olmasıyla 
açıklanmaktadır. 

Bü dürümün arkasında teknoloji transfer mekanizmalarının yetersizlig i, girişimcilik 
kü ltü rü nü n sınırlı olması ve ü niversite-sanayi iş birlig inin bazı alanlarda yeterince 
gelişmemiş olması gibi fakto rler yer almaktadır. Ö zellikle derin teknoloji (deep-tech) 
alanlarında laboratüvardan piyasaya geçiş sü recinde ortaya çıkan finansman ve teknik 
riskler, birçok yenilikçi projenin o lü m vadisi olarak adlandırılan aşamada başarısız 
olmasına yol açabilmektedir.  

Avrüpa’nın inovasyon açıg ı, tek bir fakto rden kaynaklanan bir sorün olmaktan ziyade 
finansman yapısı, girişimcilik ekosistemi, sanayi yapısı ve pazar entegrasyonü gibi çeşitli 
ünsürların birleşimiyle ortaya çıkan yapısal bir meseledir. Bü nedenle AB’nin son yıllarda 
geliştirdig i inovasyon politikaları yalnızca AR-GE harcamalarını artırmaya odaklanmakla 
kalmayıp aynı zamanda risk sermayesi piyasalarını gü çlendirmeyi, girişimlerin 
bü yü mesini destekleyecek finansman araçları olüştürmayı ve iç pazarda inovasyonün 
yayılmasını kolaylaştırmayı hedeflemektedir. Bü politika çabaları, Avrüpa’nın kü resel 
teknoloji yarışındaki konümünü gü çlendirmeyi amaçlayan daha geniş bir stratejik 
do nü şü mü n parçası olarak deg erlendirilmektedir.  

AB’nin İnovasyon Politikasının Evrimi 

Avrüpa Birlig i’nin inovasyon politikası, zaman içerisinde deg işen kü resel rekabet koşülları 
ve teknolojik do nü şü mler dog rültüsünda o nemli bir evrim geçirmiştir. İ lk do nemlerde 
araştırma faaliyetlerinin desteklenmesine odaklanan AB politikaları, zamanla inovasyon 
ekosisteminin tamamını kapsayan daha bü tü ncü l bir yaklaşım benimsemiştir. Bü 
do nü şü m o zellikle 2000’li yıllardan itibaren bilgi ekonomisinin gü çlenmesi, dijital 
teknolojilerin hızla gelişmesi ve kü resel teknoloji rekabetinin yog ünlaşmasıyla daha 
belirgin ha le gelmiştir16. 

AB’nin inovasyon politikasının modern çerçevesi bü yü k o lçü de 2000 yılında kabül edilen 
Lizbon Stratejisi ile şekillenmiştir. Bü strateji, Avrüpa’yı dü nyanın en rekabetçi ve dinamik 
bilgi temelli ekonomisi ha line getirmeyi hedeflemiş ve araştırma ile inovasyonü ekonomik 
bü yü menin temel ünsürları arasında konümlandırmıştır. Lizbon Stratejisi kapsamında 
AR-GE yatırımlarının artırılması, bilgi ekonomisinin gü çlendirilmesi ve ü niversite-sanayi 

 
16 Avrüpa Parlamentosü, “İnnovation policy”, 05.11.2025, 
https://www.eüroparl.eüropa.eü/factsheets/en/sheet/67/politiqüe-de-l-innovation, Erişim Tarihi: 
26.02.2025 

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/67/politique-de-l-innovation
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iş birlig inin geliştirilmesi gibi hedefler belirlenmiştir. Bü do nemde Avrüpa Araştırma 
Alanı’nın (European Research Area)17 gü çlendirilmesi ve araştırmacıların hareketlilig inin 
artırılması da AB inovasyon politikasının temel o ncelikleri arasında yer almıştır. 

2010 yılında kabül edilen Eürope 2020 Stratejisi, AB’nin inovasyon politikasında yeni bir 
aşamayı temsil etmiştir. Akıllı, sü rdü rü lebilir ve kapsayıcı bü yü me hedefi ü zerine kürülan 
bü strateji, inovasyonü ekonomik do nü şü mü n merkezine yerleştirmiştir18. Stratejinin 
amiral girişimlerinden biri olan İ novasyon Birlig i (Innovation Union)19, Avrüpa’da 
inovasyon için daha elverişli bir ekosistem olüştürmayı amaçlamıştır. Bü girişim 
kapsamında patent sisteminin gü çlendirilmesi, inovatif kamü alımları, standartlaşma 
sü reçlerinin geliştirilmesi ve araştırma sonüçlarının ticarileştirilmesini kolaylaştıracak 
politika araçları gü ndeme gelmiştir. Aynı zamanda Avrüpa’nın inovasyon performansını 
dü zenli olarak o lçmek amacıyla Avrüpa İ novasyon Performans Go stergeleri (European 
Innovation Scoreboard)20 gibi araçlar geliştirilmiş ve ü ye ü lkeler arasındaki performans 
farklılıklarının daha sistematik biçimde izlenmesi mü mkü n ha le gelmiştir. 

AB’nin inovasyon politikasında o nemli bir dig er do nü m noktası ise araştırma ve inovasyon 
alanındaki çerçeve programlarının geliştirilmesi olmüştür. Bü kapsamda 2014-2020 
do neminde üygülanan Horizon 2020 Programı, yaklaşık 80 milyar avrolük bü tçesiyle 
AB’nin o tarihe kadar yü rü ttü g ü  en bü yü k araştırma ve inovasyon programı olarak o ne 
çıkmıştır. Program, mü kemmel bilim, endü striyel liderlik ve toplümsal sorünlar olmak 
ü zere ü ç temel sü tün ü zerine kürülmüş ve araştırma sonüçlarının piyasaya aktarılmasını 
kolaylaştırmayı hedeflemiştir. Bü yaklaşım, yalnızca akademik araştırmayı desteklemekle 
kalmayıp inovasyonün laboratüvardan pazara kadar üzanan tü m aşamalarını kapsayan bir 
politika anlayışını yansıtmaktadır. 

2021 yılında yü rü rlü g e giren Ufük Avrüpa Programı, AB’nin araştırma ve inovasyon 
politikasının gü nü mü zdeki en o nemli araçlarından biri ha line gelmiştir. 2021-2027 
do nemini kapsayan bü program, yaklaşık 93 milyar avrolük bü tçesiyle Avrüpa’nın bilimsel 
ve teknolojik kapasitesini gü çlendirmeyi, kü resel rekabet gü cü nü  artırmayı ve bü yü k 
toplümsal sorünlara yo nelik yenilikçi ço zü mler geliştirmeyi amaçlamaktadır. Program ü ç 
temel sü tün etrafında yapılandırılmıştır: mü kemmel bilim, kü resel sorünlar ve Avrüpa’nın 
endü striyel rekabet gü cü  ile yenilikçi Avrüpa. Bü yapı sayesinde temel araştırmadan 
yenilikçi girişimlerin o lçeklenmesine kadar inovasyon sü recinin farklı aşamalarına 
yo nelik destek mekanizmaları olüştürülmüştür. 

Ufük Avrüpa kapsamında olüştürülan Avrüpa İ novasyon Konseyi (European Innovation 
Council – EIC)21 ise o zellikle yü ksek riskli ve çıg ır açıcı teknolojileri desteklemeyi 
amaçlayan o nemli bir politika aracıdır. EİC, erken aşama araştırmadan ticarileştirme ve 
şirketlerin o lçeklenmesine kadar inovasyon do ngü sü nü n farklı aşamalarına finansman 

 
17 Avrüpa Komisyonü, “Eüropean Research Area”, 19.02.2026, https://research-and-
innovation.ec.eüropa.eü/strategy/strategy-research-and-innovation/oür-digital-fütüre/eüropean-
research-area_en, Erişim Tarihi: 27.02.2025 
18 EEAS, “Horizon 2020”, 15.06.2018, https://www.eeas.eüropa.eü/eeas/horizon-2020_en, Erişim Tarihi: 
27.02.2026 
19 Avrüpa Komisyonü, “Research and İnnovation”, 13.02.2026, 
https://commission.eüropa.eü/aboüt/departments-and-execütive-agencies/research-and-innovation_en, 
Erişim Tarihi: 27.02.2026 
20 İ ktisadi Kalkınma Vakfı, “AVRUPA’DA İ NÖVASYÖNUN DURUMU 2024”, 09.07.2024, 
https://www.ikv.org.tr/images/files/2024_Avrüpa_İnovasyon_Dürümü.pdf, Erişim Tarihi: 27.02.2026 
21 Avrüpa Konseyi, “Eüropean İnnovation Coüncil”, 22.03.2021, https://eic.ec.eüropa.eü/index_en, Erişim 
Tarihi: 27.02.2026 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-research-and-innovation/our-digital-future/european-research-area_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-research-and-innovation/our-digital-future/european-research-area_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-research-and-innovation/our-digital-future/european-research-area_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/horizon-2020_en
https://commission.europa.eu/about/departments-and-executive-agencies/research-and-innovation_en
https://www.ikv.org.tr/images/files/2024_Avrupa_Inovasyon_Durumu.pdf
https://eic.ec.europa.eu/index_en
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sag layarak Avrüpa’daki yenilikçi girişimlerin bü yü mesini teşvik etmektedir. Bü yaklaşım, 
AB’nin yalnızca araştırma ü retimini deg il aynı zamanda kü resel o lçekte rekabet 
edebilecek teknoloji şirketlerinin ortaya çıkmasını da destekleme hedefinin bir go stergesi 
olarak deg erlendirilmektedir. 

Son yıllarda AB inovasyon politikası ayrıca yeşil ve dijital do nü şü m hedefleriyle daha 
yakından ilişkilendirilmeye başlanmıştır. Ö zellikle stratejik teknolojilerde kü resel 
rekabetin artması, AB’nin inovasyon politikalarını sanayi politikası ve teknolojik 
egemenlik hedefleriyle daha bü tü nleşik bir şekilde ele almasına yol açmıştır. Bü 
dog rültüda araştırma ve inovasyon programları yalnızca bilimsel mü kemmeliyeti 
desteklemekle kalmayıp aynı zamanda Avrüpa’nın kritik teknolojilerdeki konümünü 
gü çlendirmeyi, stratejik sekto rlerde ü retim kapasitesini artırmayı ve ekonomik 
dayanıklılıg ı geliştirmeyi amaçlayan daha geniş bir politika çerçevesi içinde 
konümlandırılmaktadır.  

İnovasyon Açığını Kapatmaya Yönelik Güncel AB Politikaları 

Avrüpa Birlig i, kü resel teknoloji rekabetinin hızlanması ve inovasyon açıg ına ilişkin 
tartışmaların yog ünlaşmasıyla birlikte son yıllarda inovasyon kapasitesini gü çlendirmeye 
yo nelik kapsamlı politika araçları geliştirmiştir. Bü çabalar yalnızca araştırma 
faaliyetlerinin desteklenmesiyle sınırlı kalmamakta; aynı zamanda yenilikçi girişimlerin 
bü yü mesini kolaylaştıracak finansman mekanizmalarının olüştürülması, stratejik 
teknolojilerde ü retim kapasitesinin artırılması ve dijital do nü şü mü n hızlandırılması gibi 
alanları da kapsamaktadır. Bü kapsamda geliştirilen politikalar, inovasyon ekosisteminin 
farklı aşamalarını destekleyen çok katmanlı bir yaklaşımı yansıtmaktadır22. 

AB’nin inovasyon açıg ını kapatmaya yo nelik en o nemli politika araçlarından biri EİC 
tarafından yü rü tü len finansman programlarıdır. EİC, o zellikle yü ksek riskli ve çıg ır açıcı 
teknolojileri desteklemek amacıyla olüştürülmüş olüp inovasyon do ngü sü nü n farklı 
aşamalarına yo nelik çeşitli finansman araçları sünmaktadır. Bü kapsamda EIC Pathfinder, 
erken aşama bilimsel araştırmaları desteklerken; EIC Transition, araştırma sonüçlarının 
ticarileştirilmesine yo nelik projelere odaklanmaktadır. Büna ek olarak EIC Accelerator 
programı, yenilikçi start-up ve kü çü k ve orta o lçekli işletmelerin yeni teknolojileri 
geliştirmesi, ticarileştirmesi ve o lçeklendirmesi için hibeler ve sermaye yatırımları 
sag lamaktadır. Bü programlar aracılıg ıyla araştırma sonüçlarının piyasaya aktarılması ve 
yeni teknoloji şirketlerinin ortaya çıkması teşvik edilmektedir. 

AB’nin inovasyon politikalarında son do nemde o zellikle o lçeklenme finansmanının 
gü çlendirilmesi o nemli bir o ncelik ha line gelmiştir. Avrüpa’da girişimlerin bü yü me 
aşamasında karşılaştıkları finansman eksiklig i üzün sü redir inovasyon ekosisteminin 
temel zayıflıklarından biri olarak go rü lmektedir. Bü sorünü gidermek amacıyla geliştirilen 
Strategic Technologies for Europe Platform (STEP) Scale-Up23 girişimi, stratejik 
teknolojiler alanında faaliyet go steren şirketlere o nemli miktarda sermaye yatırımı 
sag lamayı amaçlamaktadır. Bü kapsamda şirket başına 10 ila 30 milyon avro arasında 
yatırım yapılabilmekte ve bü yatırımların o zel sekto r finansmanını da harekete geçirerek 

 
22 Avrüpa Komisyonü, “Eüropean İnnovation Coüncil to invest €1.4 billion in deep tech and scale üp of 
strategic technologies in 2025”, 26.11.2024, https://eüraxess.ec.eüropa.eü/worldwide/soüth-
korea/news/eüropean-innovation-coüncil-invest-eü14-billion-deep-tech-and-scale, Erişim Tarihi: 
02.03.2026 
23 Avrüpa Konseyi, “STEP Scale Up”, 29.10.2024, https://eic.ec.eüropa.eü/eic-fünding-opportünities/step-
scale_en, Erişim Tarihi: 02.03.2026 

https://euraxess.ec.europa.eu/worldwide/south-korea/news/european-innovation-council-invest-eu14-billion-deep-tech-and-scale
https://euraxess.ec.europa.eu/worldwide/south-korea/news/european-innovation-council-invest-eu14-billion-deep-tech-and-scale
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/step-scale_en
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/step-scale_en
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çok daha bü yü k yatırım türlarına zemin hazırlaması hedeflenmektedir. Program o zellikle 
dijital teknolojiler, temiz teknolojiler ve biyoteknoloji gibi alanlarda faaliyet go steren 
şirketlerin bü yü mesini desteklemektedir. 

Bünün yanında AB, inovatif şirketlerin bü yü mesini desteklemek amacıyla daha bü yü k 
o lçekli finansman araçları olüştürmayı da gü ndemine almıştır. Bü çerçevede geliştirilen 
Avrüpa Scaleüp Fonü (Scaleup Europe Fund)24, stratejik teknoloji alanlarında faaliyet 
go steren yü ksek bü yü me potansiyeline sahip şirketlere geç aşama finansman sag lamayı 
amaçlayan çok milyar avrolük bir yatırım fonü olarak tasarlanmıştır. Kamü ve o zel sekto r 
ortaklıg ına dayanan bü fonün, Avrüpa’daki teknoloji şirketlerinin kü resel o lçekte rekabet 
edebilecek bü yü klü g e ülaşmasını desteklemesi ve Avrüpa’daki o lçeklenme finansmanı 
açıg ını azaltması hedeflenmektedir. 

AB’nin inovasyon açıg ını kapatmaya yo nelik politikaları yalnızca girişimcilik ekosistemine 
odaklanmakla kalmamakta, aynı zamanda stratejik teknolojilerde Avrüpa’nın ü retim ve 
araştırma kapasitesini gü çlendirmeyi de hedeflemektedir. Bü bag lamda kabül edilen 
Avrüpa Çip Yasası, yarı iletken sekto rü nde Avrüpa’nın kü resel rekabet gü cü nü  artırmayı 
amaçlayan o nemli bir girişimdir. Bü girişim kapsamında AB, yarı iletken araştırma, 
tasarım ve ü retim kapasitesini gü çlendirmeyi ve kü resel yarı iletken pazarındaki payını 
artırmayı hedeflemektedir. Programın bir parçası olan Chips for Europe girişimi 
kapsamında araştırma ve inovasyon faaliyetlerine milyarlarca avrolük finansman 
sag lanmakta ve Avrüpa’nın dijital do nü şü m hedefleri dog rültüsünda yarı iletken 
ekosisteminin geliştirilmesi amaçlanmaktadır25. 

İ novasyon politikalarının bir dig er o nemli boyütünü ise dijital teknolojilerin 
geliştirilmesine yo nelik programlar olüştürmaktadır. 2021 yılında başlatılan Dijital 
Avrüpa Programı, yapay zeka , yü ksek performanslı bilgi işlem, siber gü venlik ve dijital 
beceriler gibi alanlarda yatırımları destekleyerek Avrüpa’nın dijital kapasitesini artırmayı 
amaçlamaktadır. Program aynı zamanda Avrüpa genelinde dijital inovasyon 
merkezlerinin kürülmasını destekleyerek işletmelerin ve kamü kürümlarının yeni 
teknolojileri benimsemesini kolaylaştırmaktadır. Bü yaklaşım, inovasyon politikalarının 
yalnızca teknoloji geliştirmeye deg il aynı zamanda bü teknolojilerin ekonomik ve 
toplümsal alanlarda yaygınlaştırılmasına da odaklandıg ını go stermektedir. 

Son yıllarda AB’nin inovasyon politikaları giderek daha fazla stratejik teknoloji ve 
ekonomik gü venlik perspektifi ile şekillenmektedir. Yapay zeka , küantüm teknolojileri, 
yarı iletkenler, temiz enerji teknolojileri ve biyoteknoloji gibi alanlar, Avrüpa’nın 
ekonomik rekabet gü cü  ve teknolojik egemenlig i açısından kritik sekto rler olarak 
deg erlendirilmektedir. Bü nedenle AB, inovasyon politikalarını sanayi politikası 
araçlarıyla daha yakından ilişkilendirerek stratejik teknolojilerde Avrüpa merkezli ü retim 
kapasitesini artırmayı ve kü resel deg er zincirlerinde daha gü çlü  bir konüm elde etmeyi 
hedeflemektedir. Bü dog rültüda geliştirilen yeni girişimler, araştırma ve inovasyon 
politikalarının artık yalnızca bilimsel ilerlemeyi deg il aynı zamanda ekonomik 

 
24 İ ktisadi Kalkınma Vakfı, “AVRUPA SCALEUP FÖNU”, 03.11.2025, 
https://www.ikv.org.tr/ikv.asp?lng=tr&üst_id=9285&id=9784, Erişim Tarihi: 03.03.2026 
25 Reüters, “EU plans tech scale-üp fünd to narrow gap with US, China”, 29.05.2025, 
https://www.reüters.com/world/china/eü-plans-tech-scale-üp-fünd-narrow-gap-with-üs-china-2025-05-
28/, Erişim Tarihi: 03.03.2026 

https://www.ikv.org.tr/ikv.asp?lng=tr&ust_id=9285&id=9784
https://www.reuters.com/world/china/eu-plans-tech-scale-up-fund-narrow-gap-with-us-china-2025-05-28/
https://www.reuters.com/world/china/eu-plans-tech-scale-up-fund-narrow-gap-with-us-china-2025-05-28/
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dayanıklılıg ı, stratejik o zerklig i ve teknolojik liderlig i de destekleyen daha kapsamlı bir 
politika çerçevesine do nü ştü g ü nü  go stermektedir26.  

AB A.Ş. (EU Inc.) 

AB’nin inovasyon açıg ını kapatma yo nü ndeki en dikkat çekici yeni girişimlerinden biri, 
2026 yılında Avrüpa Komisyonü tarafından gü ndeme getirilen AB A.Ş. o nerisidir27. Bü 
girişim, o zellikle Avrüpa’daki girişimcilik ve o lçeklenme sorünlarının temelinde yatan 
yapısal parçalanmışlıg ı hedef almakta ve Tek Pazar’ın potansiyelini daha etkili küllanmayı 
amaçlamaktadır. Mevcüt dürümda Avrüpa’da şirketler 27 farklı ülüsal hükük sistemi ve 
60’tan fazla şirket tü rü  arasında faaliyet go stermek zoründa kalmakta, bü dürüm şirket 
kürma ve bü yü me sü reçlerini yavaşlatmakta ve maliyetleri artırmaktadır. 

AB A.Ş., bü parçalı yapıya alternatif olarak, şirketlerin isteg e bag lı şekilde dahil olabileceg i 
tek ve üyümlaştırılmış bir AB şirket rejimi sünmaktadır. Bü sistem sayesinde şirketlerin 
yalnızca bir kez kayıt yaptırarak tü m AB genelinde faaliyet go sterebilmesi 
hedeflenmektedir. Bo ylece o zellikle yeni girişimlerin sınır o tesi bü yü me sü reçlerinde 
karşılaştıkları hüküki ve idari engellerin o nemli o lçü de azaltılması o ngo rü lmektedir. 

Ö nerinin en dikkat çekici yo nlerinden biri, şirket kürülüş sü reçlerinin bü yü k o lçü de 
sadeleştirilmesi ve dijitalleştirilmesidir. AB A.Ş. kapsamında bir şirketin 48 saat içinde, 
tamamen çevrim içi ve dü şü k maliyetle kürülabilmesi mü mkü n olacaktır28. Ayrıca 
minimüm sermaye gereklilig inin kaldırılması ve şirket yaşam do ngü sü nü n tamamında 
dijital işlemlerin mü mkü n ha le getirilmesi, o zellikle erken aşama girişimler için o nemli 
kolaylıklar sag lamaktadır. 

Bününla birlikte AB A.Ş., yalnızca kürülüş sü reçlerini deg il, aynı zamanda yatırım ve 
bü yü me dinamiklerini de hedef almaktadır. Ö neri kapsamında hisse devri, finansman 
işlemleri ve çalışanlara sünülan hisse opsiyonları gibi alanlarda standartlaştırılmış 
üygülamaların geliştirilmesi planlanmaktadır. Bü tü r dü zenlemeler, Avrüpa’daki 
girişimlerin yatırım çekme kapasitesini artırmayı ve ABD gibi daha entegre piyasalara 
yo nelme eg ilimini azaltmayı amaçlamaktadır. Nitekim mevcüt dürümda Avrüpa, yeni 
girişim sayısı bakımından gü çlü  olsa da unicorn şirket ü retme konüsünda ABD’nin 
gerisinde kalmaktadır. 

AB A.Ş. aynı zamanda girişimcilik kü ltü rü nü  desteklemeye yo nelik o nemli ünsürlar da 
içermektedir. Basitleştirilmiş tasfiye sü reçleri sayesinde başarısızlık sonrası yeniden 
girişim kürmanın kolaylaştırılması, inovasyonün dog asında bülünan risk alma davranışını 
teşvik etmeyi hedeflemektedir. Bünün yanında, sistemin ülüsal iş gü cü  ve sosyal korüma 

 
26 Avrüpa Komisyonü, “The EU büdget bolsters Eürope’s technological leadership: the Eüropean Chips Act”, 
09.01.2026, https://commission.eüropa.eü/strategy-and-policy/eü-büdget/motion/focüs/eü-büdget-
bolsters-eüropes-technological-leadership-eüropean-chips-act_en, Erişim Tarihi: 04.03.2026 
27 Avrüpa Komisyonü, “EU İnc. – making büsiness easier in the Eüropean Union”, 18.03.2026, 
https://commission.eüropa.eü/news-and-media/news/eü-inc-making-büsiness-easier-eüropean-ünion-
2026-03-18_en, Erişim Tarihi: 06.04.2025 
28 Tech EU, “The Eüropean Commission laünches EU İnc., the long-awaited ‘28th regime’ for startüps”, 
20.01.2026, https://tech.eü/2026/01/20/the-eüropean-commission-laünches-eü-inc-the-long-awaited-
28th-regime-for-startüps/, Erişim Tarihi: 06.04.2025 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/motion/focus/eu-budget-bolsters-europes-technological-leadership-european-chips-act_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/motion/focus/eu-budget-bolsters-europes-technological-leadership-european-chips-act_en
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/eu-inc-making-business-easier-european-union-2026-03-18_en
https://commission.europa.eu/news-and-media/news/eu-inc-making-business-easier-european-union-2026-03-18_en
https://tech.eu/2026/01/20/the-european-commission-launches-eu-inc-the-long-awaited-28th-regime-for-startups/
https://tech.eu/2026/01/20/the-european-commission-launches-eu-inc-the-long-awaited-28th-regime-for-startups/
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kürallarını deg iştirmemesi, dü zenlemenin sosyal dengeyi go zeten bir çerçevede 
tasarlandıg ını go stermektedir29. 

Genel olarak AB A.Ş., Avrüpa’nın inovasyon ekosisteminde üzün sü redir dile getirilen 
parçalanmış pazar sorününa yapısal bir ço zü m sünma iddiasındadır. Bü yo nü yle yalnızca 
bir şirket hükükü reformü deg il, aynı zamanda Avrüpa’nın kü resel teknoloji rekabetindeki 
konümünü gü çlendirmeye yo nelik stratejik bir adım olarak deg erlendirilmektedir. Avrüpa 
Komisyonü’nün bü o neri için 2026 yılı sonüna kadar siyasi üzlaşı çag rısında bülünması, 
girişimin AB’nin rekabetçilik gü ndemindeki merkezi yerini açıkça ortaya koymaktadır. 

AB’nin Teknolojik Egemenlik Stratejisi 

Son yıllarda Avrüpa Birlig i’nin inovasyon ve sanayi politikalarında o ne çıkan 
kavramlardan biri teknolojik egemenlik ya da sıklıkla küllanılan ifadesiyle açık stratejik 
o zerklik olmüştür. Bü yaklaşım, AB’nin kü resel teknolojik rekabet ortamında kritik 
teknolojilere erişimini gü vence altına almasını, stratejik sekto rlerde aşırı dış bag ımlılıg ı 
azaltmasını ve teknolojik gelişmeler ü zerinde daha fazla kontrol sahibi olmasını 
amaçlamaktadır. Teknolojik egemenlik, yalnızca belirli teknolojileri Avrüpa içinde 
ü retmek anlamına gelmemekte, aynı zamanda Avrüpa’nın kritik teknolojilerde kendi 
kapasitesini geliştirebilmesini ve gerekli dürümlarda gü venilir ortaklarla iş birlig i içinde 
hareket edebilmesini ifade etmektedir. 

Bü yaklaşımın ortaya çıkmasında birkaç o nemli gelişme etkili olmüştür. Kü resel teknoloji 
rekabetinin yog ünlaşması, dijital ekonomide ABD ve Çin merkezli bü yü k teknoloji 
şirketlerinin artan etkisi ve CÖVİD-19 pandemisi sırasında yaşanan tedarik zinciri 
kırılmaları, Avrüpa’da stratejik sekto rlerde dışa bag ımlılık konüsüna ilişkin farkındalıg ı 
artırmıştır. Ö zellikle yarı iletkenler, bülüt altyapısı, yapay zeka  ve veri altyapıları gibi 
alanlarda Avrüpa’nın bü yü k o lçü de dış teknoloji sag layıcılarına bag ımlı olması, AB’nin 
ekonomik gü venlig i ve rekabet gü cü  açısından o nemli bir risk olarak deg erlendirilmiştir. 
Bü nedenle AB, inovasyon politikalarını giderek daha fazla sanayi politikası, gü venlik 
politikası ve dijital strateji ile bü tü nleştirmeye yo nelmiştir. 

Teknolojik egemenlik stratejisinin o nemli ünsürlarından biri kritik teknolojilerin 
belirlenmesi ve bü alanlarda Avrüpa merkezli kapasitenin gü çlendirilmesidir. AB politika 
belgelerinde yapay zeka , yarı iletkenler, küantüm teknolojileri, yü ksek performanslı bilgi 
işlem, siber gü venlik, biyoteknoloji ve temiz enerji teknolojileri stratejik o neme sahip 
alanlar arasında go sterilmektedir. Bü alanlarda AR-GE yatırımlarının artırılması, Avrüpa 
merkezli ü retim kapasitesinin geliştirilmesi ve inovatif şirketlerin desteklenmesi, 
Avrüpa’nın kü resel teknoloji yarışındaki konümünü gü çlendirmeyi amaçlamaktadır. 
Ö zellikle yapay zeka  alanında Avrüpa’nın ABD ve Çin’e olan bag ımlılıg ını azaltmayı 
hedefleyen yeni girişimler ve yatırım programları bü yaklaşımın bir parçası olarak 
go rü lmektedir30. 

AB’nin teknolojik egemenlik stratejisi aynı zamanda dijital altyapının Avrüpa içinde 
geliştirilmesini de kapsayan daha geniş bir politika gü ndemini içermektedir. Bü bag lamda 
son yıllarda Avrüpa’da veri altyapısı, bülüt hizmetleri ve dijital platformların 

 
29 Science Büsiness, “Commission pitches ‘game changing’ EU-wide company regime”, 18.03.2026, 
https://sciencebüsiness.net/news/start-üps/commission-pitches-game-changing-eü-wide-company-
regime, Erişim Tarihi: 06.04.2026 
30 İntereconomics, “Eüropean Technological Sovereignty: An Emerging Framework for Policy Strategy”, 
08.11.2021, https://www.intereconomics.eü/contents/year/2021/nümber/6/article/eüropean-
technological-sovereignty-an-emerging-framework-for-policy-strategy.html, Erişim Tarihi: 05.03.2025 

https://sciencebusiness.net/news/start-ups/commission-pitches-game-changing-eu-wide-company-regime
https://sciencebusiness.net/news/start-ups/commission-pitches-game-changing-eu-wide-company-regime
https://www.intereconomics.eu/contents/year/2021/number/6/article/european-technological-sovereignty-an-emerging-framework-for-policy-strategy.html
https://www.intereconomics.eu/contents/year/2021/number/6/article/european-technological-sovereignty-an-emerging-framework-for-policy-strategy.html
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geliştirilmesine yo nelik çeşitli girişimler gü ndeme gelmiştir. Bü girişimler arasında 
Avrüpa’nın dijital altyapısını gü çlendirmeyi ve Avrüpa dışı teknoloji sag layıcılarına olan 
bag ımlılıg ı azaltmayı amaçlayan projeler yer almaktadır. Ö rneg in, Avrüpa merkezli dijital 
altyapı olüştürmayı hedefleyen bazı girişimler, Avrüpa’nın veri işleme kapasitesini 
artırmayı ve dijital ekonomide daha bag ımsız bir konüm elde etmeyi amaçlamaktadır. 

Teknolojik egemenlik yaklaşımının bir dig er o nemli boyütünü sanayi politikası araçlarının 
gü çlendirilmesi olüştürmaktadır. Son do nemde AB’de tartışılan Made in Europe veya Buy 
European31 gibi girişimler, stratejik sekto rlerde Avrüpa ü retimini teşvik etmeyi ve kamü 
alımları aracılıg ıyla yerli teknolojilerin küllanımını artırmayı hedeflemektedir. Bü tü r 
politikalar o zellikle temiz teknolojiler, yarı iletkenler ve dü şü k karbonlü sanayi gibi 
alanlarda Avrüpa’nın ü retim kapasitesini artırmayı amaçlamaktadır. Aynı zamanda AB’nin 
sanayi tabanını gü çlendirmeyi ve kü resel deg er zincirlerindeki kırılganlıkları azaltmayı 
hedefleyen daha geniş bir ekonomik do nü şü m stratejisinin parçası olarak 
deg erlendirilmektedir. 

AB’nin teknolojik egemenlik stratejisi, kü resel teknoloji rekabeti bag lamında Avrüpa’nın 
ekonomik gü venlig ini ve stratejik o zerklig ini gü çlendirmeyi hedefleyen kapsamlı bir 
politika yaklaşımı olarak şekillenmektedir. Bü yaklaşım, inovasyon politikaları, sanayi 
politikası araçları ve dijital do nü şü m stratejilerinin giderek daha fazla bü tü nleştig ini ve 
Avrüpa’nın kritik teknolojilerde daha gü çlü  bir konüm elde etme arayışının AB politika 
gü ndeminin merkezine yerleştig ini go stermektedir.  

AB’nin Çabalarının Değerlendirilmesi 

Avrüpa Birlig i’nin inovasyon açıg ını kapatmaya yo nelik politikaları hem somüt başarılar 
hem de devam eden sınırlamalar bag lamında karma bir go rü nü m sünmaktadır. Bü 
bo lü mde hem ilerleme alanları hem de sü regelen zorlüklar açısından AB’nin mevcüt 
çabaları deg erlendirilir. 

Birçok go sterge AB’nin inovasyon performansında üzün vadede ilerleme kaydettig ini 
ortaya koymaktadır. Avrüpa İ novasyon Püan Tablosü, 2018’den bü yana AB’nin ortalama 
inovasyon performansının yaklaşık %12,6 artış go sterdig ini ve birçok ü ye ü lkenin 
performansını yü kselttig ini go stermektedir. Ö zellikle Küzey ve Batı Avrüpa’da gü çlü  
inovasyon performansı go ze çarpmakta, Örta ve Dog ü Avrüpa bo lgelerinin yavaş da olsa 
yakınsama eg iliminde oldüg ü go rü lmektedir. Ancak son yıllarda performans artış hızı 
yavaşlamış ve bazı bo lgelerde dü şü şler yaşanmıştır; bü da kü resel rekabet baskısının 
sü rdü g ü nü  ve hızlandırılmış eylem ihtiyacını ortaya koymaktadır32. 

AB’nin Ufük Avrüpa çerçevesinde yü rü tü len politika araçları, araştırma ve inovasyon 
alanında o nemli etkiler yaratmıştır. Programın ara deg erlendirmesi, şü ana kadar 15 
binden fazla projenin toplamda 43 milyar avrodan fazla bü tçeyle desteklendig ini 
go stermektedir. Bü çerçevede Avrüpa Araştırma Konseyi (ERC) destekli projelerin o nemli 
bilimsel ilerlemelere yol açtıg ı ve EİC fonüyla desteklenen yenilikçi firmalara yapılan 
yatırımın her bir eüro için ü ç eürodan fazla o zel yatırım çektig i belirtilmektedir. Bü 

 
31 Büy Eüropean, “Büy Eüropean Blog”, 01.04.2025, https://www.büyeüropean.io/blog, Erişim Tarihi: 
06.03.2026 
32 Avrüpa Komisyonü, “Eürope performs well in innovation”, 15.06.2025, 
https://cyprüs.representation.ec.eüropa.eü/news/eürope-performs-well-innovation-2025-07-15_en, 
Erişim Tarihi: 06.03.2026 

https://www.buyeuropean.io/blog
https://cyprus.representation.ec.europa.eu/news/europe-performs-well-innovation-2025-07-15_en
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go stergeler, programın araştırma mü kemmeliyeti ve inovatif şirketlerin finansman çekme 
kapasitesi açısından olümlü çıktılar verdig ine işaret etmektedir. 

Bününla birlikte, AB inovasyon politikalarının etkinlig i konüsünda bazı yapısal eleştiriler 
de mevcüttür. Ö zellikle Ufük Avrüpa’nın kapsamlı bü tçe ihtiyacı ve kaynak yetersizlig i 
o nemli bir eleştiri alanıdır; bag ımsız üzman deg erlendirmelerine go re, birçok mü kemmel 
proje finansman alamamakta ve potansiyel yenilik fırsatları kaçmaktadır. Bazı 
deg erlendirmeler, Avrüpa’nın ana araştırma desteg i programı altında başarılı olarak 
deg erlendirilen ancak yetersiz bü tçe nedeniyle desteklenemeyen yü ksek kaliteli 
başvürüların oranının oldükça yü ksek oldüg ünü ortaya koymaktadır; bü dürüm sistemin 
bü tçe-kalite dengesini sorgülamaktadır33. 

AB’nin inovasyon politikalarıyla ilgili bir başka eleştiri de bü rokrasi ve idari karmaşıklık 
ile ilgilidir. Programlara başvürü sü reçleri, konsorsiyüm gereklilikleri ve ü lkeler arası 
üyüm ihtiyacı, o zellikle kü çü k işletmeler ve yeni girişimler için o nemli bir yü k 
olüştürabilmektedir. Bü dürüm, yenilikçilig in daha dinamik ve çevik olması gereken derin 
teknoloji alanlarında etkili bir performans sergilemesini zorlaştıran bir fakto r olarak 
go rü lmektedir. 

AB’nin politika araçlarının o lçeklenme finansmanı açıg ını tek başına kapatmak için yeterli 
olmadıg ına işaret edilmektedir. Avrüpa İ novasyon Konseyi’nin başlangıçta hızlı bir 
başlangıç yaptıg ı kabül edilse de bü mekanizmanın bü yü k teknoloji şirketlerinin ortaya 
çıkışı için gerekli kapsamlı sermaye ihtiyacını tek başına karşılamasının beklenmemesi 
gerektig i vürgülanmaktadır. 

Ek olarak AB’nin inovasyon politikalarının etkisinin bo lgesel dag ılımı da eşit deg ildir. Bazı 
ü ye ü lkeler ve bo lgeler yü ksek performanslı inovasyon ekosistemleri yaratmayı 
başarmışken, dig er bo lgeler ha la  dü şü k performans, finansmana erişim zorlükları ve 
dü şü k katılım oranları gibi engellerle mü cadele etmektedir. Bü dürüm, politika araçlarının 
tasarımında bo lgesel farklılıkları ve yerel kapasiteyi daha etkin bir şekilde dikkate alma 
ihtiyacını ortaya koymaktadır34. 

Ö te yandan, Avrüpa’nın inovasyon politikalarına yo nelik ara deg erlendirmelerde bazı veri 
ve etkilerin yeterince detaylandırılamadıg ı eleştirileri de mevcüttür. Ö zellikle genişleme 
politikalarının (dü şü k performans go steren ü yelerde yenilik kapasitesini artırmayı 
hedefleyen o nlemler) etkisini deg erlendiren mevcüt raporların sınırlı veri içerdig i ve 
etkinlik hakkında somüt sonüçlar sünmadıg ı belirtilmektedir. Bü tü r deg erlendirme 
eksiklikleri, politika kararlarının yo nlendirilmesinde belirsizlik yaratabilmektedir35. 

Bü çerçevede AB’nin inovasyon politikaları, o nemli başarılar ve ilerlemeler kaydetmiş olsa 
da yapısal zorlüklar, bü tçe sınırlamaları, bü rokratik engeller ve bo lgesel farklılıklar gibi 
alanlarda devam eden sorünlara sahiptir. Politika tasarımında bü engellerin dikkate 

 
33 Reüters, “EU rolls oüt $1.1 billion plan to ramp üp Aİ in key indüstries amid sovereignty drive”, 08.10.2025, 
https://www.reüters.com/world/china/eü-rolls-oüt-11-billion-plan-ramp-üp-ai-key-indüstries-amid-
sovereignty-drive-2025-10-08/, Erişim Tarihi: 05.03.2026 
34 The Güardian, “Eüropean Commission proposes ‘Büy EU’ plan to compete against China”, 04.03.2026, 
https://www.thegüardian.com/world/2026/mar/04/eüropean-commission-proposes-büy-eü-plan-to-
compete-against-china, Erişim Tarihi: 10.03.2026 
35 Avrüpa Komisyonü, “Monitoring, evalüation and impact assessment of Horizon Eürope”, 30.04.2025, 
https://research-and-innovation.ec.eüropa.eü/strategy/süpport-policy-making/shaping-eü-research-and-
innovation-policy/monitoring-evalüation-and-impact-assessment-horizon-eürope_en, Erişim Tarihi: 
10.03.2026 

https://www.reuters.com/world/china/eu-rolls-out-11-billion-plan-ramp-up-ai-key-industries-amid-sovereignty-drive-2025-10-08/
https://www.reuters.com/world/china/eu-rolls-out-11-billion-plan-ramp-up-ai-key-industries-amid-sovereignty-drive-2025-10-08/
https://www.theguardian.com/world/2026/mar/04/european-commission-proposes-buy-eu-plan-to-compete-against-china
https://www.theguardian.com/world/2026/mar/04/european-commission-proposes-buy-eu-plan-to-compete-against-china
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/support-policy-making/shaping-eu-research-and-innovation-policy/monitoring-evaluation-and-impact-assessment-horizon-europe_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/support-policy-making/shaping-eu-research-and-innovation-policy/monitoring-evaluation-and-impact-assessment-horizon-europe_en
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alınması, programların etkinlig ini artırmak ve AB’nin kü resel inovasyon liderlig i hedefini 
daha gü çlü  bir temele otürtmak için kritik o neme sahiptir.  

Türkiye Açısından Değerlendirme 

Tü rkiye’nin Avrüpa Birlig i ile inovasyon alanındaki ilişkisi, sınır o tesi bilimsel iş birlig inin 
o tesine geçen, yıllara dayanan kapsamlı bir ortaklık çerçevesi içerisinde şekillenmektedir. 
Tü rkiye, AB’nin çerçeve programlarına 2000’li yılların başından itibaren dahil olmüş ve 
bü sü reç, ü lkenin bilimsel kapasitesini ülüslararası ag larla entegre etme sü recini 
gü çlendirmiştir. Bü tarihsel bag lamda, Tü rkiye’nin inovasyon kapasitesinin 
gü çlendirilmesinde AB programlarına katılımın o nemli bir rolü  bülünmaktadır. 

Tü rkiye’nin inovasyon alanında AB ile ilişkilerinin en somüt go stergelerinden biri, ü lkenin 
2021–2027 do nemi için Avrüpa Birlig i’nin araştırma ve inovasyon çerçeve programı Ufük 
Avrüpa’ya ilişkili ortak (associated partner) statü sü yle katılmış olmasıdır. Bü statü , Tü rk 
araştırmacıların, inovasyon akto rlerinin ve kürümlarının AB’deki müadilleri ile aynı 
koşüllar altında proje başvürüsü yapmasına ve fonlardan faydalanmasına imka n 
tanımaktadır. Avrüpa Araştırma Alanı ile daha derin bir entegrasyon için verilen bü statü , 
Tü rkiye’nin araştırma ve inovasyon kapasitesini Avrüpa ile üyümlü bir çerçevede 
gü çlendirmeye do nü k o nem taşıyan bir adımdır36. 

Ufük Avrüpa programı çerçevesinde Tü rk kürümları, enerji, sag lık, çevre ve dijital 
do nü şü m gibi o ncelikli alanlarda ortak projelere katılabilmektedir; bü da hem araştırma 
çıktılarının kalitesini yü kseltmek hem de ülüslararası iş birlig ini derinleştirmek açısından 
fırsatlar sünmaktadır. TU Bİ TAK, bü katılım sü recini koordine ederek inovasyon 
ekosisteminin AB fonları ve ortaklıklarıyla daha etkin şekilde ilişkilendirilmesine katkı 
sag lamaktadır. 

Tü rkiye’nin Ufük Avrüpa Programı kapsamındaki performansı son yıllarda belirgin bir 
ivme kazanmıştır. 2025 yılı itibarıyla Tü rk araştırma ve inovasyon akto rleri program 
çerçevesinde 650’den fazla projeye katılmış, 1.000’in ü zerinde katılımcı ile Avrüpa 
araştırma ekosisteminde daha go rü nü r ha le gelmiştir. Bü projeler aracılıg ıyla elde edilen 
toplam AB katkısı 330 milyon avroyü aşarken, daha gü ncel deg erlendirmeler Tü rkiye’nin 
toplam fon kazanımının 360 milyon avro seviyesine yaklaştıg ını go stermektedir37. Ayrıca 
Tü rk kürümlarının proje koordinato rlü g ü  sayısındaki artış ve Avrüpa Araştırma Alanı 
içindeki iş birliklerinin derinleşmesi, Tü rkiye’nin yalnızca katılımcı deg il, aynı zamanda 
yo nlendirici bir akto r olma kapasitesini de gü çlendirdig ine işaret etmektedir38. Bününla 
birlikte, elde edilen fonların nü füs ve ekonomik bü yü klü kle karşılaştırıldıg ında ha la  sınırlı 
kaldıg ı ve Tü rkiye’nin programdan sag ladıg ı faydayı artırmak için proje kalitesi, 

 
36 AB Delegasyonü, “EU-Tü rkiye High-Level Dialogüe on Science, Research, Technology and İnnovation”, 
24.04.2024, https://www.eeas.eüropa.eü/delegations/t%C3%BCrkiye/eü-t%C3%BCrkiye-high-level-
dialogüe-science-research-technology-and-innovation_en, Erişim Tarihi: 11.03.2026 
37 Ufük Avrüpa, “İCTü rkiye2025 Öpens the Door to New Collaborations Between Eürope and Tü rkiye”, 
18.04.2025, https://üfükavrüpa.org.tr/en/news/ictürkiye2025-opens-door-new-collaborations-between-
eürope-and-türkiye, Erişim Tarihi: 06.04.2026 
38 Yü kseko g retim Kürülü, “Ufük Avrüpa’ya Tü rkiye Damgası: ‘MSCA Deg işim Programı’nda Tü rkiye 17 proje 
koordinato rlü g ü  ile o nemli bir başarıya imza attı’”, 21.10.2025, https://www.yok.gov.tr/tr/news/üfük-
avrüpaya-türkiye-damgasi-msca-degisim-programinda-türkiye-17-proje-koordinatorlügü-ile-onemli-bir-
basariya-imza-atti-Reg3ü, Erişim Tarihi: 06.04.2025 

https://www.eeas.europa.eu/delegations/t%C3%BCrkiye/eu-t%C3%BCrkiye-high-level-dialogue-science-research-technology-and-innovation_en
https://www.eeas.europa.eu/delegations/t%C3%BCrkiye/eu-t%C3%BCrkiye-high-level-dialogue-science-research-technology-and-innovation_en
https://ufukavrupa.org.tr/en/news/icturkiye2025-opens-door-new-collaborations-between-europe-and-turkiye
https://ufukavrupa.org.tr/en/news/icturkiye2025-opens-door-new-collaborations-between-europe-and-turkiye
https://www.yok.gov.tr/tr/news/ufuk-avrupaya-turkiye-damgasi-msca-degisim-programinda-turkiye-17-proje-koordinatorlugu-ile-onemli-bir-basariya-imza-atti-Reg3u
https://www.yok.gov.tr/tr/news/ufuk-avrupaya-turkiye-damgasi-msca-degisim-programinda-turkiye-17-proje-koordinatorlugu-ile-onemli-bir-basariya-imza-atti-Reg3u
https://www.yok.gov.tr/tr/news/ufuk-avrupaya-turkiye-damgasi-msca-degisim-programinda-turkiye-17-proje-koordinatorlugu-ile-onemli-bir-basariya-imza-atti-Reg3u
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koordinasyon kapasitesi ve ülüslararası ortaklık ag larının daha da geliştirilmesinin o nem 
taşıdıg ı go rü lmektedir39.  

Tü rkiye’nin Ufük Avrüpa Programı kapsamındaki performansı son yıllarda belirgin bir 
ivme kazanmıştır. 2025 yılı itibarıyla Tü rk araştırma ve inovasyon akto rleri yü zlerce 
projede yer alarak Avrüpa araştırma ekosisteminde daha go rü nü r ha le gelmiş, elde edilen 
toplam fon miktarı yü z milyonlarca avroyü aşmıştır. Bü çerçevede Tü rkiye’nin program 
kapsamındaki başarı oranının AB ortalamasının ü zerine çıktıg ı ve elde edilen toplam fon 
miktarı bakımından bazı AB ü yesi ü lkeleri geride bıraktıg ı dikkat çekmektedir. Tü rkiye 
ayrıca ilişkili ü lkeler arasında en fazla fon alan ü lkelerden biri konümüna yü kselmiş ve 
European Innovation Scoreboard 2024 kapsamında yü kselen inovasyoncü (emerging 
innovator) olarak sınıflandırılmıştır. Bü gelişmeler, Tü rkiye’nin yalnızca programa katılan 
bir ü lke olmaktan o te, Avrüpa Araştırma Alanı içinde giderek daha rekabetçi ve go rü nü r 
bir akto r ha line geldig ini go stermektedir. Bününla birlikte, proje koordinato rlü g ü  
kapasitesinin artırılması, o zel sekto r katılımının gü çlendirilmesi ve elde edilen fonların 
ekonomik deg ere do nü ştü rü lmesi, Tü rkiye’nin programdan sag ladıg ı faydayı daha ileri 
seviyeye taşıyabilecek temel alanlar olarak o ne çıkmaktadır. 

AB ile Tü rkiye arasındaki inovasyon iş birlig i, sadece Ufük Avrüpa ile sınırlı kalmayıp EIC 
Accelerator ve Plug-in gibi Avrüpa İ novasyon Konseyi bag lantılı sü reçlere de 
genişlemektedir. Bü dog rültüda, Tü rk yenilik programlarının bazıları EIC Plug-in 
kapsamında kabül edilerek dog rüdan EIC Accelerator’a proje sünabilme kapasitesine 
erişmiştir; bü Tü rk inovasyon akto rlerinin AB’nin en ileri finansman araçlarına daha yakın 
bir şekilde katılabilmesi bakımından o nemlidir. Ayrıca EİT, Tü rkiye’de bir merkez kürma 
yo nü ndeki planları, yerel inovasyon ag larının Avrüpa dü zeyindeki bilgi ve kaynaklarla 
daha yakın temas kürmasını sag layacaktır.40 

AB ile sü rdü rü len yü ksek dü zeyli diyaloglar, o zellikle yeşil ve dijital do nü şü m ekseninde, 
iki tarafın ortak o ncelikleri ü zerinden inovasyon politikalarının şekillendirilmesine 
olanak tanımaktadır. Bü diyaloglar çerçevesinde teknoloji transferi, insan sermayesi 
geliştirme ve AR-GE iş birlig i gibi konülar ele alınmakta, dijital teknolojilerin 
yaygınlaştırılması ve inovatif ço zü mlerin geliştirilmesi için ortak adımlar tartışılmaktadır. 
Ayrıca Tü rkiye ile AB arasında Dijital Avrüpa Programı’na ilişkin yapılan antlaşma, Tü rk 
işletmelerin ve kamü kürümlarının dijital teknoloji projelerine katılmasını kolaylaştırarak 
dijital do nü şü m stratejilerinin AB ile üyümlü hale gelmesine katkı sag lamaktadır. 

AB ile inovasyon alanındaki iş birlig i, aynı zamanda Akıllı Uzmanlaşma Stratejileri (Smart 
Specialisation Strategies – S3)41 ve bo lgesel politika kapasitesinin geliştirilmesi gibi 
alanlarda da ilerlemektedir. Avrüpa Komisyonü’nün teknik desteg i ve ortak projeler, 
Tü rkiye’nin bo lgesel dü zeyde inovasyon potansiyellerini analiz etmesine, stratejik 
sekto rlere odaklanmasına ve araştırma-sanayi bag larını gü çlendirmesine yardımcı 
olmaktadır. Bü tü r yaklaşımlar, Tü rkiye’nin kendi inovasyon sistemini AB ile üyümlü hale 

 
39 İ ktisadi Kalkınma Vakfı, “The 2024 EU İndüstrial R&D İnvestment Scoreboard and Horizon Eürope 
Projects of Tü rkiye”, 29.05.2025, https://www.ikv.org.tr/ikv.asp?id=9558&lng=en&üst_id=9285, Erişim 
Tarihi: 06.04.2025 
40 Avrüpa Komisyonü, “EU and Tü rkiye deepen cooperation in indüstrial decarbonisation and innovation 
policy”, 27.11.2025, https://research-and-innovation.ec.eüropa.eü/news/all-research-and-innovation-
news/eü-and-türkiye-deepen-cooperation-indüstrial-decarbonisation-and-innovation-policy-2025-11-
27_en, Erişim Tarihi: 11.03.2025 
41 Avrüpa Komisyonü, “Aboüt S3”, 05.01.2026, https://ec.eüropa.eü/regional_policy/policy/commünities-
and-networks/s3-commünity-of-practice/aboüt_en, Erişim Tarihi: 11.03.2026 
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https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-and-turkiye-deepen-cooperation-industrial-decarbonisation-and-innovation-policy-2025-11-27_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/eu-and-turkiye-deepen-cooperation-industrial-decarbonisation-and-innovation-policy-2025-11-27_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communities-and-networks/s3-community-of-practice/about_en
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 19 

getirme ve kü resel teknoloji ekosistemine entegrasyon kapasitesini artırma potansiyelini 
yansıtmaktadır. 

Tü rkiye açısından AB ilişkilerinin bir dig er boyütü, eg itim-araştırma-sanayi iş birlig inin 
desteklenmesi ve insan sermayesinin gü çlendirilmesidir. AB’nin Marie Skłodowska-Cürie 
Alanı gibi programlar, araştırmacı mobilitesini teşvik ederek Tü rk bilim insanlarının 
ülüslararası ag larla bag lantı kürmasına olanak tanımaktadır. Bü dürüm hem Tü rkiye’nin 
araştırma kapasitesinin zenginleşmesine hem de inovasyon kü ltü rü nü n gü çlenmesine 
katkı sag lamaktadır. 

Bününla birlikte Tü rkiye’nin AB ile inovasyon alanındaki iş birlig inde bazı zorlüklar ve 
fırsat eşitsizlikleri de bülünmaktadır. Tü rk kürümlarının ülüslararası iş birlig ine katılım 
kapasitesini artırmak için hem proje hazırlama sü reçlerinde hem de kapasite geliştirme 
alanlarında sü rekli desteg e ihtiyaç düydüg ü go zlemlenmektedir. AB fonlarının etkin 
küllanımı, yerel AR-GE altyapısının gü çlendirilmesi ve yenilik odaklı işletmelerin 
bü yü mesini destekleyecek yerel politikaların üyümlaştırılması, Tü rkiye’nin AB ile iş 
birlig inden aldıg ı kazancı arttıracak o nemli alanlar arasında yer alacaktır42. 

Bü deg erlendirmeler ışıg ında, Tü rkiye’nin AB inovasyon ekosistemi ile ilişkisi hem 
stratejik bir ortaklık hem de kapasite geliştirmeye do nü k somüt bir araç seti sünmaktadır. 
Tü rkiye’nin bü çerçevede rekabetçi projeler ü retmesi, ülüslararası ag lara etkin şekilde 
entegre olması ve dijital-yeşil do nü şü m eksenindeki iş birliklerini derinleştirmesi, yenilik 
kapasitesini gü çlendirme yo nü nde kritik fırsatlar olarak o ne çıkmaktadır.  

 

Sonuç 

Avrüpa Birlig i’nin inovasyon alanındaki politikaları, üzün vadeli bir stratejik vizyon 
çerçevesinde şekillenmiş ve farklı do nemlerde kü resel rekabet, dijital do nü şü m ve 
sü rdü rü lebilirlik hedefleri dog rültüsünda evrilmiştir. Lizbon Stratejisi’nden Ufük Avrüpa 
programına, EİC finansman mekanizmalarından Avrüpa Çip Yasası ve Dijital Avrüpa 
Programı gibi girişimlere kadar üzanan bü politika araçları, Avrüpa’nın araştırma ve 
inovasyon kapasitesini gü çlendirmeye, yenilikçi şirketlerin bü yü mesini teşvik etmeye ve 
stratejik teknolojilerde o zerklig ini artırmaya odaklanmaktadır. 

Bü çabalar sayesinde AB, kü resel inovasyon performansında kayda deg er ilerlemeler 
sag lamış, ü ye devletler arasında bilgi ve teknoloji transferini artırmış ve araştırma 
sonüçlarının ticarileştirilmesine yo nelik mekanizmaları gü çlendirmiştir. Ancak 
programların bü rokratik karmaşıklıg ı, bü tçe sınırlamaları ve bo lgesel farklılıklar ha la  
ço zü m bekleyen alanlar olarak o ne çıkmaktadır. Ö zellikle o lçeklenme finansmanı 
eksiklikleri ve yü ksek riskli projelerin desteklenme kapasitesi, AB’nin inovasyon açıg ını 
kapatma çabalarında karşılaşılan temel sınırlamalar arasında yer almaktadır. 

Tü rkiye açısından bakıldıg ında, AB’nin inovasyon politikalarına entegrasyon hem 
araştırma kapasitesinin geliştirilmesi hem de ülüslararası iş birliklerinin derinleştirilmesi 
açısından o nemli fırsatlar sünmaktadır. Ufük Avrüpa ve EİC programlarına katılım, dijital 
ve yeşil do nü şü m ekseninde ortak projeler geliştirme imka nı ve insan sermayesi 
kapasitesinin gü çlendirilmesi, Tü rkiye’nin inovasyon ekosisteminin ülüslararası 

 
42 Püb Affairs Brüxelles, “Türkey becomes associated to major EU programmes for research, innovation and 
edücation”, 27.10.2021, https://www.pübaffairsbrüxelles.eü/eü-institütion-news/türkey-becomes-
associated-to-major-eü-programmes-for-research-innovation-and-edücation/, Erişim Tarihi: 11.03.2026 
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standartlarla üyümlü bir biçimde gü çlenmesini desteklemektedir. Ancak bü sü recin 
etkinlig inin artırılması için proje hazırlama kapasitesinin geliştirilmesi, yerel Ar-Ge 
altyapısının gü çlendirilmesi ve bo lgesel inovasyon politikalarının AB ile üyümlaştırılması 
gerekmektedir. 

Genel olarak, AB’nin inovasyon politikaları ve Tü rkiye’nin bü politika çerçevesine katılımı, 
hem Avrüpa’nın kü resel rekabetteki konümünü gü çlendirmek hem de Tü rkiye’nin yenilik 
kapasitesini artırmak açısından stratejik bir fırsat olüştürmaktadır. AB’nin teknolojik 
egemenlik stratejisi, inovasyon açıg ını kapatma hedefleri ve dijital-yeşil do nü şü m odaklı 
politikaları, üzün vadede hem Avrüpa hem de iş birlig i içinde olan ü lkeler için 
sü rdü rü lebilir ekonomik ve teknolojik avantajlar yaratacak bir zemin hazırlamaktadır. Bü 
bag lamda, politika araçlarının etkin üygülanması ve ülüsal dü zeyde stratejik üyümün 
sag lanması, inovasyon performansının artırılması ve kü resel rekabet gü cü nü n 
yü kseltilmesi için kritik o neme sahiptir. 


